Приложение №1 к приказу № 496
МБОУ  «Кольчугинская школа №2
 с крымскотатарским языком обучения» 
                                                                              итоги 2 четверти                   
Аналитическая справка о результатах мониторинга движения, успеваемости и сохранения контингента МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения»
по итогам 2 четверти 2024-2025 учебного года

На основании приказа МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения» № 471    «Об организованном завершении 2 четверти 2024-2025 учебного года в МБОУ  «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения», в соответствии с планом внутришкольного контроля и функционирования внутренней системы оценки качества образования на 2024- 2025 учебный год, с целью отслеживания качества образования, уровня освоения ООП НОО ФГОС, ООП ООО ФГОС и качества выполнения образовательной программы в плане формирования УУД обучающихся, сохранения контингента обучаемых, в МБОУ  «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения» была проведена следующая диагностическая работа:
· мониторинг успеваемости и движения обучаемых по итогам 2 четверти 2024-2025 учебного года;
· мониторинг выполнения образовательных программ за 2 четверть 2024-2025 учебного года по всем предметам БУП;
· составлена аналитическая справка о результатах проведённого мониторинга уровня освоения образовательных программ, качества знаний, план сохранения контингента обучаемых, повышения качества знаний и уровень обученности за 2 четверть 2024-2025 учебного года;
Выполнение учебного плана в течение 2 четверти 2024-2025 учебного года осуществляется строго по рабочим программам, при составлении которых учитывался анализ состояния обученности  обучащихся, проведение контрольных, практических, лабораторных работ и тестирования.
В течение 2 четверти 2024-2025 учебного года систематически осуществлялся внутришкольный контроль системы мониторинга по выполнению государственных программ, их практической части по записям в классных журналах, при посещении уроков, на совещаниях при директоре, при проведении заседаний ШМО начальных классов, ШМО учителей-предметников и методической службы школы.







На начало 2024-2025 учебного года число учащихся по школе составило   305  человек. Из них:
· начальная школа  117 обучающихся,
- основная школа – 165   обучающихся.
  - средняя школа- 23   обучающихся 
На конец 2 четверти 2024-2025 учебного года число учащихся составило 305 человек. начальная школа –117 обучающихся,
-основная школа – 165 обучающихся.
  - средняя школа- 23   обучающихся 
В течение учебного года в школу:
прибыло учащихся 2 учащихся:
6 А класс – 1 ученик,
6 Б -1  ученик
2Б -1 ученик
4б -1 ученик
10 класс-1 ученик
Проанализировав отчёты движения и успеваемости за 2  четверть 2024-2025 учебный год
· не аттестованных учащихся -нет;
· неуспевающих учащихся - нет.
НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА
В 2 четверти 2024-2025 учебного года начальная школа работает над реализацией следующих задач:
1) совершенствовать мастерство учителей через реализацию ООП НОО ФГОС;
2) использовать инновационные технологии, повышая уровень овладения ими;
3) проводить психолого–педагогическое сопровождение учащихся, в целях воспитания гармонично развитой личности на основе здоровьесберегающих технологий.
Работа учителей начальной школы спланирована в соответствии с поставленными задачами, с учетом анализа образовательных программ по предметам, что позволило избежать недочетов при составлении рабочих программ.
[bookmark: Итоги_учебной_работы_начальной_школы_за_]





Итоги учебной работы начальной школы за 1 четверть 2024-2025 учебный го


1. Итоги обучения
	
Классы
	
Отличники
	
На
«4» 
	Одна
«4»

	Одна
«3»

	

2-4
	1 четверть
2024-2025
	2 четверть 
2024-2025
	1 четверть
2024-2025
	2 четверть
2024-2025
	2 четверть
2024-2025
	2  четверть
2024-2025
	

	
	19
	19
	42
	46
	        
	1. 
2. 
3. 
4. 
	

	2222









2-А
	6
	6
	8
	8
	---------------
	5. 
	

	


2-Б
	2
	2
	4
	5
	    -----
	6. Куртсеитов Селим (Родной  язык ( крымскотатарский))
	

	3






3-А
	3
	4
	7
	7
	1.  ---------------------
2. 
	1. ----------------------------------
	

	3-Б
	3
	2
	7
	7
	__________________
	
_____________________
	

	 4-А
	3
	2
	8
	10
	
	
	

	4-Б
	3
	3
	7
	9
	Меметов Бекир ( Русский язык)
Сулейманов Ахтем ( Русский язык)

	1. Кара Надие (Математика)
2. Садиева Левиза (Русский язык)
	



2. Качество обучения в начальной школе

	


Классы
	Кол-во уч-ся
	


Отличники
	

На
«4» и «5»
	Качеств о знаний%
	

%
успеваемост и
	Успевают с одной
«3»
	Успевают с одной «4»
	Не успевает
	

Не аттесто ваны
	Динамика качества знаний
(в сравнении с 1-й четвертью 2024-2025у.г.)

	
2-А класс
	
15
	
6
	
14
	
93
	
100
	
0
	
0
	
0
	
0
	0%

	2-Б класс
	     11
	2
	         7
	      82
	        100
	        1
	            -
	       0
	         0
	  +12%

	3-А класс
	
16
	
4
	7
	
81
	100
	
0
	
0
	
0
	
0
	+18

	3-Б класс
	      13
	         2
	7
	       69
	100
	           0
	            0
	         0
	          0
	0

	4-А класс
	20
	2
	10
	60
	100
	0
	0
	0
	0
	+5

	4-Б класс
	22
	3
	9
	55
	100
	2
	2
	0
	0
	+7



	Всего: 2 четв 2-4 кл.
2024-2025
	
97
	
19
	
65
	
73,3
	
100%
	
3
	
2
	
0
	
0
	

+19

	Всего: 1четв 2-4 кл.
2024-2025
	
95
	
19
	
61
	
64
	
100%
	
11
	
4
	
0
	
0
	



Освоение стандарта и качество знаний по предметам начальной школы за 2 четверть 2024-2025 учебного года повысилось на 19 % в сравнении с итогами 1-й четверти 2024-2025 учебного года. 
Учителя начальных классов работают над повышением качества знаний, применяя на своих уроках современные педагогические методы, приёмы, формы и технологии.

[bookmark: ОСНОВНАЯ_ШКОЛА]ОСНОВНАЯ ШКОЛА (5-9 КЛАССЫ)
Одной из основных задач школы является повышение качества знаний учащихся, т.к. качество образования – главное конкурентное преимущество школы. Вся работа администрации и педагогического коллектива направлена на максимальную реализацию поставленной задачи. Работа велась по многим направлениям разными службами школы: методической, психологической, медицинской и т.д. Важное направление в работе над поставленной задачей - контроль за качеством знаний с последующим анализом сложившейся ситуации и принятием управленческих решений.
В школе создана система оценки качества образования, проводится мониторинг по всем направлениям деятельности школы. В частности, по оценки состояния обученности учащихся и качества знаний по всем предметам базисного учебного плана проводятся следующие виды мониторинговых исследований:
· Мониторинг качества знаний каждого класса с отслеживанием результатов обучения каждого учащегося за учебную четверть обучения в основной школе.
· Мониторинг качества знаний по всем предметам учебного плана.
· Контроль за работой учителей со школьной документацией (журналами, тетрадями и дневниками учащихся), т.к. это направление также играет немаловажную роль в решении задачи повышения качества знаний.






Таким образом, в течение 2-й четверти 2024-2025 учебного года в школе осуществлялся педагогический мониторинг, одним из основных этапов которого является отслеживание и анализ качества обучения и образования по ступеням обучения, с целью выявления недостатков в работе педагогического коллектива по обучению учащихся и их причин.

[bookmark: Итоги_учебной_работы__основной_школы_за1]Итоги учебной работы основной школы за 2  четверть 2024-2025 учебный год
1. Количество обучающихся:

	Классы
	На начало учебного года
	Прибытие
	Выбытие
	На конец  четверти 

	
5-9
	

	
2
	
0
	
165



2. Качество обучения в основной школе:

	
Класс ы
	Кол-во уч-ся
	
Отлични ки
	
На
«4» и «5»
	%
успеваем ости
	Успева ет
	Не успевает
	Успеваю т с одной
«3»
	Успевают с одной «4»
	Не
аттес тован ы
	Качество обучения (%)
	Динамика
(в сравнении
со 1-й четверти 2024-2025 у.г.)

	5-А класс
	19
	3
	9
	100
	19
	0
	1. Абдурафиев Осман (Родная литература (крымскотатарская))
2. Усеинов Тимур (Русский язык)
	
	0
	47
	-6%

	5-Б класс
	14
	1
	7
	100
	14
	0
	Маметов Эмин (Русский язык)
	0
	0
	57
	0

	6-А класс
	16
	2
	7
	100
	16
	0
	1. Мердишева Ленуре (Биологтя )
	0
	0
	56
	+29

	6-Б класс
	20
	4
	12
	100
	20
	0
	2.              0
	0
	0
	75
	+12

	7-А класс
	19
	0
	8
	100
	19
	0
	1.               0
	0
	0
	42
	+10

	7-Б класс
	19
	1
	9
	100
	19
	0
	
	              0
	0
	53
	+16

	8-А класс
	18
	1
	4
	100
	18
	0
	Сулейманов Имран (Литература)
	0
	0
	33
	+5

	8-Б класс
	14
	1
	6
	100
	14
	0
	1.      0
	0
	0
	50
	+14

	9-А класс
	12
	1
	6
	100
	12
	0
	0
	0
	0
	58
	                      +8%

	9-Б
	14
	1
	5
	100
	14
	0
	Ибрагимова Эльмаз (ОБЗР)
Сейтумерова Лиана (Родной язык (крымскотатарский)
	0
	0
	43
	                  -7%

	Всего 2
четвер ть 2024-
2025
	165
	14
	73
	100
	165
	0
	7
	0
	0
	51,4
	
+8.8%



Качество знаний по предметам основной школы по итогам 2 четверти 2024-2025 учебного года в сравнении с итогами 1-й четверти 2024- 2025 учебного года повысилось на 8.8 %. 
Рекомендации: организовать индивидуальную работу со слабоуспевающими обучающимися, регулярно проводить консультации и дополнительные занятия; учителям-предметникам организовать индивидуальную работу с обучающимися, имеющими одну «3», одну «4»; администрации школы взять на контроль успеваемость  5-А,5-Б,6-А,7-А,9-Б классов. Внести коррективы в план внутришкольного контроля по обеспечению качества общего образования, отслеживания результативности работы учителей-предметников, допустивших снижение успеваемости, по ликвидации выявленных проблем. Администрации совместно с классными руководителями  провести профилактическую работу с обучающимися и родителями с целью повышения мотивации к обучению.

Итоги учебной работы средней школы за2 четверть 2024-2025 учебный год
	
Класс ы
	Кол-во уч-ся
	
Отлични ки
	
На
«4» и «5»
	%
успеваем ости
	Успева ет
	Не успевает
	Успеваю т с одной
«3»
	Успевают с одной «4»
	Не
аттес тован ы
	Качество обучения (%)
	Динамика
(в сравнении
со 4-й четверти 2023-2024 у.г.)

	10
класс
	10
	0
	5
	100
	10
	0
	3.              0
	0
	0
	50
	+10

	11
класс
	13
	1
	5
	100
	13
	0
	 Меметов Билял (Русский язык)
Абдулаев Руслан(Русский яык)
	0
	0
	46
	-8

	Всего 2
четвер ть 2024-
2025
	23
	1
	10
	100
	23
	0
	3.           2

	0
	0
	48
	+1%


Вывод: Отмечаются незначительные понижение результатов освоения образовательных программ в 11 классе по предметам русский язык и математика: алгебра и начала математического анализа
Рекомендации: Учителям-предметникам активизировать работу по повышению качества образования обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС, и с целью качественной подготовки выпускников к ЕГЭ.
3. Итоги обучения по школе:

	
Сроки обучения
	Классы
	Отлич ники
	На
«4» и «5»
	
Одна «4»
	
Одна «3»
	
Имеют «2»
	
Не аттестованы
	Обучен ность
%
	Качест во
%

	1 четверть
[bookmark: _GoBack]2024-2025 у.г.
	2 -11

281
	20 уч-ся

6,9%
	141 уч-ся

48,6 %
	6 уч-ся

2,06 %
	14 уч-ся

4,82 %
	                0

	              0

	
100
	45%

	2 четверть
2024-2025 у.г.
	2-11классы  уч-ся
285
	35  уч-ся 12, %
	159  уч-ся 56%
	0 уч-ся

	9 уч-ся
3 %
	
0 уч-ся
	
0 уч-ся
	
100%
	159
56 %



Динамика качества обучения учащихся по предметам (уровень НОО)

	Класс
	Лит.чтен
	Лит.чтен на родном языке
Ср.б/СОУ
	Математика

Ср.б/СОУ
	Окр.мир

Ср.б/СОУ
	Родной язык

Ср.б/СОУ
	Русский язык

Ср.б/СОУ

	2-А
	4,67/88%
	4,6/86%
	4,53/84%
	4,6/86%
	4,33/77%
	4,33/77%

	2-Б
	4,27/75%
	4,27/75%
	4,4/79%
	4,09/69%
	4,3/76%
	4,27/75%

	3-А
	4,44/80%
	4,44/80%
	4,19/72%
	4,56/84%
	4,19/ 72%
	4,06/68%

	3-Б
	4,31/76%
	4,08/68%
	4,15/70%
	4,15/71%
	3,85/61%
	3,92/63%

	4-А
	4,25/73%
	4,45/81%
	3,75/58%
	3,9/63%
	3,95/64%
	3,85/61%

	4-Б
	4,45/81%
	4,14/71%
	3,95/65%
	4,5/82%
	4,05/68%
	3,77/59%

	Итог1ч
	4,4/79,6%
	4,24/73,8%
	4,21/72,8%
	4,17/72%
	4/70%
	3,9/66,8%

	2четверть
	4,39/78,8%
	4.33/76.8%
	4.16/ 71.3%
	4.3/75.8%
	4.1/71%
	4/67%



	Уровень
	Качество знаний
	СОУ
	Средний балл
	Качество успеваемости

	Критический
	Менее 33%
	Менее 60%
	Менее 3,5
	 Менее 50%

	Допустимый
	33% - 49%
	60% - 74%
	3,5 – 3,99
	50% - 74,9%

	 Оптимальный
	50% - 74%
	75% - 84%
	4,0 – 4,49
	75% - 84,9%

	Высокий
	75% - 100%
	85% - 100%
	 4,5 – 5 
	 85% - 100%



СОУ = (кол-во "5"х100 + кол-во "4"х64 + кол-во "3"х36 + кол-во "2"х16 + кол-во "н/а"х7) / (общее кол-во учащихся)
СОУ- степень обучености обучающихся начальной школы  на допустимом уровне.



 В сравнении с итогами 1 четверти 2024-2025 учебного года качество знаний за 2 четверть 2024-2025 учебный год повысилось на 11% . Количество обучающихся, имеющих по итогам второй четверти одну тройку уменьшилось ,составило  3 обучающихся ( два обучающихся 4Б класс.  1 обучающийся  2Б класс) 
Вывод: в большинстве классов отмечается  не значительное снижение качества знаний по русскому языку, родному языку (крымскотатарскому) и математики. Отрицательная динамика по предметам  математика и литературное чтение.
 Рекомендации: ЗДУВР организовать всесторонний контроль проведения уроков: математики и литературное чтение  во 2-4 классах с целью выяснения причин общего снижения показателей по данным предметам,  продолжить осуществлять контроль по проведению всех  уроков начальной школы, включая дополнительные занятия.   
Динамика качества обучения учащихся по предметам (уровень ООО)
5-6 классы ( ср.балл/СОУ)

	класс
	Математика
	Русский язык
	Родной язык(крымскотатарский)
	Родная литература (крымскотатарская)
	География 
	Биология 

	5-А
	4.05/67%
	3,89/63%
	4.26/74%
	3.84/ 61%
	4,32/76%
	3.95/64%

	5-Б
	4.07/68%
	3.86/61%
	4.43/81%
	4.07/68%
	4,21/73%
	4.14/70%

	6-А
	3,88/62%
	3.94/63%
	3,94/63%
	4,33/76%
	3,94/64%
	3.88/72%

	6-Б
	4/66%
	4,1/69%
	4,2/72%
	4,45/81%
	4.1/69%
	3.9/62%

	Итог 1 четв
	3,88/62%
	4,1/69%
	3,89/62,75%
	4,2/ 71,75%
	4,1/68,75%
	4/ 68%

	2четв
	4/66%
	3.9/ 64%
	4.2/72.5%
	4.1/ 71.5
	4.1/ 70.5
	3.9/67



Степень обучености учащихся допустимая

Вывод: в большинстве классов отмечается снижение качества знаний по русскому у языку, биологии и родной литературе ( крымскотатарской). Рекомендации: ЗДУВР организовать всесторонний контроль проведения уроков:  русского языка ,биологии, родной литературы ( крымскотатарской) с целью выяснения причин общего снижения показателей по данным предметам.







Динамика качества обучения учащихся по предметам (уровень ОО)
7-9 классы ( ср.балл/СОУ)
	Класс
	Алгебра
	Геометр
	Физика
	Химия
	Географ.
	Биология
	Русск.яз
	Родн.яз( крымскотатрский)
	Родн.лит(крымскотатарская)
	История
	Иностр.яз(английский)

	7-А
	3,47/49%
	3,47/49%
	3,58/53%
	
	4/66%
	3,47/49%
	3.89/63%
	3.89/63%
	4.26/74%
	3,53/51%
	3,68/55%

	7-Б
	3,68/56%
	3,68/56%
	3,95/63%
	
	3,74/57%
	3.74/57%
	4/66%
	4,05/68%
	4,47/81%
	3,68/56%
	3,95/64%

	8-А
	3,89/63%
	3,83/62%
	3,5/51%
	3,72/58%
	3,83/61%
	3,78/59%
	3,56/52%
	3,89/63%
	4/67%
	3,56/52%
	3,67/56%

	8-Б
	3,57/53%
	3,64/55%
	3,57/53%
	3,71/51%
	3,57/53%
	3,79/59%
	3,57/53%
	4/67%
	4/66%
	3.57/53%
	3,7158%

	9-А
	3,92/63%
	3,86/61%
	3,83/60%
	3,92/62%
	4.17/71%
	4.17/71%
	3,92/62%
	4.25/74%
	3,92/63%
	4.08/68%
	4.08/68%

	9-Б
	3,79/59%
	3,92/63%
	3,64/55%
	3,64/65%
	4/65%
	3,71/57%
	3,79/59%
	3,93/64%
	4.07/68%
	3,71/57%
	3,86/61%

	1четв
	3.73/57.6%
	3.67/55.8%
	3.69/56,6%
	3,74/56,5%
	3,74/ 58%
	3,63/54,6%
	3,69/56.1%
	3,87/62,16%
	4,08/68,5%
	3,69/56,3%
	3,75/58,16%

	2четв
	3.72/ 56.2%
	3.73/57.6%
	3.68/56%
	3.99./66%
	3.99/66%
	3.8/ 58.6%

	3.71/57%
	4/66.5%
	4.12/69.8%
	3,7/57%
	3.87/ 62%



Степень обучености учащихся 7-9 классов допустимая.


 Итоги  2 четверти свидетельствуют о том, что классные руководители активизируют свою работу по повышению качества знаний. 
В школе имеется небольшой резерв учащихся (9 уч), с которыми необходимо усилить индивидуальную работу с целью повышения качества знаний по школе. 
Классным руководителям, учителям-предметникам необходимо взять на контроль результаты высшее названных учащихся, а также тех, кто находится в резерве «хорошистов», вести работу по повышению учебной мотивации, оказывать своевременную помощь при появлении пробелов в знаниях.
Вывод:  Учителям-предметникам:
1. Продолжить работу по осуществлению систематического контроля и оценки результатов обучения, своевременного выявления пробелов в знаниях обучающихся.
2.Наличие учеников, имеющих одну «3» или одну «4», свидетельствует о недоработке учителей- предметников с обучающимися, которые в силу своих умственных способностей могут учиться лучше.
3.Использовать разноуровневые задания для проверки знаний, карточки-инструкции, алгоритмы с целью оказания адресной помощи обучающимся.
4.Обратить особое внимание на работу с детьми, окончившими четверть с одной тройкой, повысить % качественной успеваемости.
Динамика качества обучения учащихся по предметам (уровень С ОО)
10-11 классы ( ср.балл/СОУ)

	Класс
	Алгера
	Геометр
	Физика
	Химия
	Географ.
	Биология
	Иностран.яз.(англ.яз)
	Русск.яз
	Родн.яз( крымскотатрский)
	Родн.лит(крымскотатарская)
	История
	Обществознание
	Литература

	10
	3,6/53%
	3,5/50%
	3,5/50%
	3,8/58%
	3,8/59%
	3,7/56%
	4/65%
	3.61/53%
	
	4/66%
	3,8/58%
	3.7/56%
	3,8/59%

	11
	3,69/56%
	3,69/55%
	3,85/62%
	3.92/63%
	4,08/69%
	4/66%
	4.15/71%
	3,62/54%
	4.23/74%
	4.23/74%
	4.23/73%
	4.15/71%
	3.92/64%

	
	3,65/55%
	3,65/55%
	3,68/56%
	3,86/61%
	3.94/64%
	3,85/61%
	3,93/64%
	3,61/53%
	4.23/74%
	4,16/70%
	4.02/66%
	3,87/62%
	3.93/64%



Степень обучености учащихся 10-11 классов допустимая, приближена к оптимальной.
Выводы и рекомендации:
1.1. Классным руководителям 2 – 11 классов Систематически проводить анализ успеваемости и посещаемости учащимися учебных занятий.
1.2. Составить план работы с резервом учащихся, имеющих одну тройку, одну четвёрку	на 3 четверть 2024-2025 учебного года, с целью повышения качества знаний по школе.
1.3. Своевременно доводить до сведения родителей причины низкой успеваемости и выработать действия по устранению перечисленных недостатков.
2. Учителям-пердметникам 2 -11классов:
2.1. Систематически работать над повышением уровня обученности учащихся, повышая мотивацию к обучению.
2.2. Использовать инновационные и информационные технологии в образовательном процессе.
2.3. Руководителям ШМО продолжить работу по взаимопосещению уроков, с целью обмена педагогическим  опытом.
2.4. Систематически проводить индивидуальные занятия со слабоуспевающими учащимися по предмету.
  2.5.Продолжить вовлечение обучающихся разных уровней во внеклассную работу по предмету в рамках предметных недель, тематических праздников, конкурсов, спецкурсов с целью развития познавательного интереса к предмету.
3. Заместителю директора по УВР:
3.1..Проводить мониторинг обученности и качества знаний учащихся согласно плану работы школы.
3.2.Продолжить работу по плану внутришкольного контроля внутренней системы оценки качества знаний, с целью повышения качества знаний учащихся и освоению ООП ФГОС НОО, ООП ФГОС ООО.
  3.3Работать над повышением качества знаний обучающихся; -продолжить работу по осуществлению контроля за уровнем преподавания математики, русского языка и других предметов, включенных в перечень ГИА.

Зам директора по УВР                                     Э.Д.  Куку




